
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 580/KH-UBND Hương Trà, ngày 28  tháng 2  năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ DS-KHHGĐ năm 2022 

  

Thực hiện kế hoạch số 397/KH-SYT ngày 21/01/2022 của Sở Y tế tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ Dân số - 

KHHGĐ năm 2022 (gọi tắt là chiến dịch). UBND thị xã Hương Trà xây dựng kế 

hoạch triển khai chiến dịch năm 2022 trên địa bàn thị xã như sau: 

I. MỤC TIÊU 
Nâng cao nhận thức của cộng đồng về DS-KHHGĐ, dân số và phát triển, 

huy động các cấp, các ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động, hỗ trợ 

nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ góp phần thực 

hiện chỉ tiêu kế hoạch DS-KHHGĐ năm 2022, cụ thể: 

1. Chiến dịch được triển khai tại 100% tại các xã, phường.  

2. Đảm bảo thực hiện cơ bản các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 về sử dụng các 

biện pháp tránh thai lâm sàng tại các đơn vị: 50% về đặt dụng cụ tử cung, thuốc 

tiêm, thuốc cấy tránh thai. 

3. Cung cấp thông tin về SKSS/KHHGĐ và các dịch vụ dân số cho các cặp 

vợ chồng trong độ tuổi sinh sản, vị thành niên và thanh niên, nhất là nam, nữ thanh 

niên chuẩn bị kết hôn, đồng thời tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng dân số 

phù hợp với các địa phương. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

1. Tại thị xã 

1.1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 

- Trung tâm Y tế tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 

khai các hoạt động của chiến dịch theo đúng tiến độ, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch 

và đảm bảo an toàn, an tâm cho người dân trong việc phòng chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp Covid-19 theo quy định. 

- Hướng dẫn các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai chiến 

dịch tại cơ sở. 

1.2. Tuyên truyền vận động 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng từ thị xã 

đến cơ sở các nội dung về chiến dịch, KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số. 

- Tăng cường phối hợp các ban ngành, đoàn thể thông qua ký kết trách 

nhiệm thực hiện bằng hình thức lồng ghép tuyên truyền vận động chiến dịch vào 

các hoạt động của các ban ngành, đoàn thể. 

- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng nhằm chuyển tải những thông điệp tới 

các nhóm đối tượng thông qua nói chuyện chuyên đề, tư vấn nhóm nhỏ; Khẩu hiệu, 

pa nô, áp phích, tờ rơi... 
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- Đối tượng tuyên truyền vận động: Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cặp 

vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sinh đủ 02 con, các hoạt động nâng cao chất lượng 

dân số: Vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; 

Không tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Phụ nữ mang thai thực hiện tầm soát, 

chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh,… 

- Hướng dẫn và hỗ trợ tuyến xã, phường về công tác truyền thông, tư vấn 

trực tiếp tại cộng đồng. 

1.3. Tổ chức cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ 

Trung tâm Y tế chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện đáp ứng dịch vụ: 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và thuốc thiết yếu, 

vật tư tiêu hao, phương tiện tránh thai đáp ứng đầy đủ cho dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ. Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường xây dựng kế hoạch đảm bảo 

đầy đủ các điều kiện để đáp ứng kịp thời trong thời gian triển khai chiến dịch. 

- Tăng cường hoạt động của đội chăm sóc SKSS/KHHGĐ lưu động hỗ trợ tư 

vấn, cung cấp các dịch vụ tại các xã khó khăn, còn hạn chế về khả năng cung cấp 

dịch vụ kỹ thuật chăm sóc SKSS/KHHGĐ trong thời gian triển khai chiến dịch. 

1.4. Tổ chức kiểm tra, giám sát 

Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức giám sát trước, trong và sau chiến dịch tại 100% số xã, phường triển khai. 

Tập trung vào công tác chuẩn bị cho chiến dịch tại Trạm Y tế, tổ chức tuyên truyền 

vận động đối tượng, tiến độ triển khai các hoạt động, chất lượng dịch vụ và kết quả 

dịch vụ, phát hiện những khó khăn, vướng mắc của xã để hỗ trợ, xử lý.  

1.5. Thực hiện chế độ báo cáo 

Trung tâm Y tế hướng dẫn các xã, phường xây dựng báo cáo và làm đầu mối 

thu thập thông tin, thống kê, tổng hợp báo cáo chiến dịch của thị xã theo quy định. 

2. Tại các xã, phƣờng 

2.1. Lập kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch 

Căn cứ vào kế hoạch chiến dịch của UBND thị xã và tình hình thực tế ở địa 

phương, UBND các xã, phường chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch; 

Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên trong BCĐ DS-KHHGĐ và các 

thôn, tổ dân phố; Phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn, tổ dân phố và tổ chức triển 

khai chiến dịch theo các nội dung chủ yếu sau: 

- Tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch: Tổ chức trước khi triển khai cung 

cấp dịch vụ ít nhất 01 tuần.  

- Lập danh sách phân loại đối tượng chưa thực hiện biện pháp tránh thai hiện 

đại, đối tượng đăng ký nhu cầu sử dụng các dịch vụ SKSS/KHHGĐ và tổng hợp 

danh sách toàn xã. 

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức khám, tư vấn, thực hiện dịch vụ, phối hợp với 

đội chăm sóc SKSS/KHHGĐ lưu động thị xã. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ trước, trong và sau chiến dịch. 

2.2. Tuyên truyền vận động 
- Tuyên truyền vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, 

trong và sau chiến dịch. 
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- Truyền thông nhóm nhỏ: Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, nhất là Hội 

Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ trong việc lồng ghép tuyên truyền vận động vào 

các hoạt động của các ban ngành, đoàn thể. Các đơn vị triển khai tư vấn xây dựng 

kế hoạch báo cáo trước khi triển khai thực hiện. 

- Truyền thông qua tư vấn trực tiếp: Huy động cộng tác viên dân số và các 

đoàn thể, tổ chức tại thôn, tổ dân phố tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình có các 

đối tượng trong diện vận động thực hiện KHHGĐ. 

- Tuyên truyền trực quan: Mỗi xã, phường có ít nhất 02 băng rôn treo những 

nơi đông dân để tuyên truyền các thông điệp của chiến dịch. Cung cấp các tài liệu 

như tờ rơi, tờ bướm,…cho đối tượng trước và trong thời gian thực hiện chiến dịch. 

2.3. Tổ chức đăng ký và cung cấp dịch vụ 

Trạm Y tế xã, phường thực hiện: 

- Xây dựng kế hoạch và thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch 

vụ đến các thôn, tổ dân phố và cộng tác viên để hướng dẫn đối tượng. 

- Tổ chức cho đối tượng có nhu cầu đăng ký dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ 

trong chiến dịch trong thời gian tuyên truyền, vận động trước chiến dịch. 

- Phối hợp với Khoa chăm sóc SKSS của Trung tâm Y tế thị xã tổ chức cung 

cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ trong chiến dịch. 

2.4. Thống kê, báo cáo, sơ kết và tổng kết chiến dịch: 

- Lập danh sách đối tượng đã thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ 

trong chiến dịch để quản lý, theo dõi tại Trạm Y tế xã, phường. Báo cáo kết quả 

các hoạt động của chiến dịch và số người thực hiện các dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ trong những ngày tổ chức chiến dịch tại xã, phường lên Trung tâm 

Y tế trước 16h00 qua địa chỉ Email: ttdshuongtra@gmail.com. 

- Báo cáo sơ kết chiến dịch đợt 1 gửi trước ngày 20/6/2022, báo cáo tổng kết 

chiến dịch trước ngày 25/11/2022. 

III. ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH 

1. Địa bàn: Chiến dịch sẽ triển khai thực hiện tại các xã, phường trên địa 

bàn thị xã. 

2. Thời gian: Chiến dịch được triển khai ít nhất 2 đợt/năm 

- Đợt 1: Từ ngày 15/3/2022 đến hết ngày 15/4/2022. 

- Đợt 2: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 31/7/2022. 

 - Đối với các đơn vị có kết quả thực hiện các BPTT hiện đại đạt thấp, tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên cao: Trạm Y tế chủ động triển khai các hoạt động tăng cường 

truyền thông lồng ghép dịch vụ vào thời điểm phù hợp nhằm hoàn thành các chỉ 

tiêu được giao. 

- Sau chiến dịch nếu đơn vị nào có kết quả thực hiện các BPTT hiện đại đạt 

thấp thì phải có kế hoạch tiếp tục triển khai nhằm hoàn thành chỉ tiêu năm 2022. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức: Được hỗ trợ một phần từ nguồn ngân sách tỉnh năm 

2022. Việc quản lý sử dụng kinh phí theo hướng dẫn của Sở Y tế. 

- UBND các xã, phường bố trí kinh phí, bảo đảm nguồn lực triển khai để 

chiến dịch đạt kết quả cao. 

 

mailto:ttdshuongtra@gmail.com
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế thị xã 
Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể triển 

khai tốt công tác truyền thông, cung cấp các phương tiện tránh thai, tham mưu 

UBND thị xã triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời 

tiến độ và kết quả chiến dịch lên UBND thị xã và Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh theo 

quy định. Chỉ đạo khoa chăm sóc SKSS và Trạm Y tế các xã, phường đảm bảo đầy 

đủ cán bộ làm kỹ thuật và phương tiện kỹ thuật, đáp ứng thuận lợi và an toàn các 

dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ theo quy định.  

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

Tăng cường tuyên truyền về chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã, phường tuyên truyền, phổ biến các kiến 

thức về chăm sóc SKSS/KHHGĐ, chiến dịch trên đài truyền thanh. 

3. UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể trong BCĐ DS-KHHGĐ thị xã 

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã, phường phối hợp triển khai thực hiện 

chiến dịch và vận động hội viên, đoàn viên tham gia tuyên truyền các nội dung về 

DS-KHHGĐ lồng ghép vào các hoạt động của đoàn thể. 

4. UBND các xã, phƣờng 
Xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp 

Trạm Y tế tổ chức triển khai chiến dịch. Huy động nguồn lực, bố trí kinh phí cho 

các hoạt động của chiến dịch phù hợp với điều kiện và tình hình của địa phương. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ 

DS-KHHGĐ năm 2022. UBND thị xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể liên quan, 

UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả./. 

         
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- TT HĐND, UBMTTQVN thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan thành viên BCĐ Dân số; 

- UBND các xã, phường; 

- VP: LĐ, CVVX; 

- Lưu: VT, TTYT. 

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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